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منابع: وب سايت همشهری، کتاب  "قنات  سازی  و قنات  داری " نوشته  ع . بهينا، سايت بيابان ها و كويرهای ايران، 
سايت انديشکده تدبير آب ايران، خبرگزاری مهر، سايت کجارو، خبرگزاری ايرنا 

قنات نقش اقتصادی خود را در دنیای امروز از دست داده و 
صرف پول برای احداث و مرمت آن نیز امری غیر اقتصادی 
شده  و کسی روی آن سرمایه گذاری نمی کند. مقنی تربیت 
نمی شــود و دانش حفر قنات کم کم با درگذشت مقنیان از 
بین خواهد رفت. در گذشــته تهدید قنات به مفهوم تهدید 
جامعه و مرگ آن با فنای ســکونتگاه انســان مرتبط بود. به 
همین دلیل بیشترین همکاری برای حفظ آن انجام می شد. 

اما هم اکنون جامعه به حفر چاه بســنده کرده و در برابر فنا 
و بقای قنات، بی تفاوت شده است! آغاز تخریب  قنات های  
ایران  مربوط  به  سال  1346 است؛  بعد از کنفرانس  جهانی  
آب  بــرای  صلح  اســت که راه حل شــتابزده، حفــر چاه های  
عمیق  و نیمه  عمیق  دردشت های  کشور و در حریم  قنات ها 
آغــاز شــد و بعــد از آن ، شــاهد افت  ســطح  ســفره های  آب  

زیرزمینی  و آب  دهی  کم  و کم تر قنات هابوده ایم .

قنات در دنیای امروز
ایران ، حــدود 4۲۰ هزار کیلومتر مربــع زمین آبرفتی 
دارد که ایــن اراضی قادر بــه ذخیره بیــش از پنج هزار 
میلیــارد متر مکعب آب، یعنی معــادل 1۲ برابر میزان 
بارندگی سالانه هســتند. از 4۰۰ میلیارد متر مکعب 
بارش تنها 11۰ میلیارد متر مکعب به صورت »آب شرب 
تجدید پذیر« هر سال در زیست بوم ایران باقی می ماند. 
ایران پس از ترکیه که بیش از ۲۰۰ میلیارد متر مکعب 

ظرفیت سالیانه آب شیرین تجدید پذیر دارد، با میزان 
تقریبی 11۰ میلیارد متر مکعب، مقام دوم خاورمیانه 
و شــمال آفریقا را به خود اختصاص داده اســت. گرچه 
کشور ما در قیاس با جهان از نظر منابع آب بسیار غنی 
محسوب نمی شود اما نسبت به بسیاری از کشورهای 
منطقه از شرایط بهتری برخوردار است. با توجه به این 
ظرفیت ها می  تــوان  با اســتفاده  از رایانه هــا و فناوری  

جدید، فن  قنات سازی  را همانند سدسازی  تقویت  و به  
جای  سفال  ازمصالح  مقاوم تر استفاده  کرد . قنات های  
قدیمی  را احیا و قنات های  جدید را احداث  کرد. با تغذیه  
مصنوعی  سیلاب  به  درون  سفره های  آب  زیرزمینی ، به  
جای  تخریب  شهرها توسط  سیل ، این آب ها را به  داخل  
سفره ها تزریق  کرد و در هنگام  کم  آبی  یا خشکسالی  از 

آن ها بهره  گرفت .

برای حفظ قنات ها چه کنیم؟

عميق ترين 

قنات قصبه )گناباد(
قنات »قصبه«، پدیده ای شــگفت و نمادین از هم نوایی بشر 
با طبیعت اســت کــه نام عمیق تریــن قنات ایــران و جهان را 
یدک می کشد. این قنات در شهرســتان گناباد واقع است. 
عمر قنــات قصبه مربــوط بــه۲۵۰۰ تا ۲۷۰۰ ســال پیش 
اســت،  طول آن 33 کیلومتر و از دو رشته اصلی به نام قصبه 
و دولاب تشــکیل شــده اســت. در مجمــوع 4۲۷ میلــه چاه 
دارد و مادر چــاه آن 3۵۰ متر عمــق دارد همچنین دبی آب 
آن حــدود 1۵۰ لیتر بر ثانیه اســت که تقریبــا در تمام طول 
سال ثابت اســت. آب این قنات در گذشته تا 34 کیلومتری 
شــمال مظهر آن منتقل می شده و سطح وســیعی از اراضی 
کشــاورزی را سیراب می کرده اســت. بازدید از این شاهکار 
ساخته دست بشر را به عنوان برترین جاذبه شهرستان گناباد 

پیشنهاد می کنیم.

مکانی مناسب برای پرورش ماهی

قنات بلده )فردوس(
قنــات »بلــده« در خراســان جنوبی، در شــهر فــردوس و در 
دوره ساســانی ها حفر شــد کــه زمین های کشــاورزی و آب 
شــرب مناطق اطــراف ایــن شــهر را نیــز ســیراب می کند و 
دارای 16 قنات جانبی و دو چشــمه اســت. البتــه برخی از 
قنات هــای جانبی قنــات بلده در ســال های اخیــر به دلیل 
کم آبی شــدید خشــکیده اند، اما قنات مادر همچنان پرآب 
است. بررسی های کارشناســی انجام شده بر قنات بلده که 
اینک در فهرست ثبت جهانی یونســکو نیز قرار گرفته است 
مشــخص کرده که کانال های انتقــال آب آن، ظرفیت تولید 
۵۰۰ تن ماهی را در هر دوره پرورش ماهی دارند. اگر برای 
آب درمانی، به آب گرم فردوس سفر کردید، بازدید از مناطق 

تاریخی این شهر مانند قنات بلده را نیز فراموش نکنید.

خاص ترين 

قنات مون )اردستان(
قنات »مون« که در شهرستان اردستان، استان اصفهان قرار 
دارد، تنها قنات دو طبقه جهان است که در عین شگفتی، آب 
هیچ یــک از طبقات آن به دیگری نفوذ نمی کند. این قنات با 
۲۵۰۰ سال قدمت یک سد ذخیره آب را در خود جای داده 
و قادر اســت چهار ماه آب کشــاورزی را در خود ذخیره کند. 
داشــتن شــیب مناســب و لازم در هر دو طبقه قنــات و بالاتر 
قــرار گرفتن طبقــات آب ده از مظهــر آن هــا در معماری این 
قنات موجب شــده بود که جریان آب در آن پیوســته باشــد. 
متخصصــان آن را از لحــاظ رعایــت اصــول حفــاری یکی از 

شاهکارهای علم مهندسی در دوران کهن خوانده اند.
 مَثَل اصفهان، نصف جهان؛ درســت است اما در سفر به این 
شهر، از دیدنی های دیگر شهرستان های استان یعنی بازدید 
از قناتی که نمونه حیرت انگیزی از مهندســی ایران باستان 
است غافل نشوید. همچنین به جز این، دو قنات دیگر نیز از 
این استان به ثبت جهانی رســیده است که در ادامه به آن ها 

اشاره می کنیم.

قناتی مورد احترام مردم

قنات جوپار )کرمان(
۲۲ رشته قنات در منطقه جوپار وجود دارد که قدیمی ترین 
و فعال ترین آن ها قنات »گوهرریز جوپار« اســت که در دوره 
صفویه حفر شــده و درمجموع با ســه هــزار و ۵۵6 متر طول 
و 1۲۹ حلقه چاه و در شــش رشــته بــا دبــی آب 6۰ لیتر در 
ثانیه حدود 33۰ هکتار اراضی باغی شــهر جوپار را آبیاری 
می کند و یکی از مزیت های آن تأمین آب آن از گســل است. 
قنات جوپار به لحاظ مذهبی ارزش بسیاری در بین اهالی و 

جوپاریان دارد و بسیار مورد احترام است.

طولانی ترين

قنات زارچ )یزد(
طولانی تریــن قنات ایــران یعنی »زارچ«، در شهرســتان یزد 
اســت کــه  1۰۰ کیلومتر طــول دارد، تعــداد چاه هــای آن 
۲11۵ حلقه اســت و در عمق ۲3متری زمین ساخته شده 
همچنین قدمت آن را تا ســه هزار ســال در دوره زرتشــتیان 
تخمیــن می زنند.این قنــات در کنار مســجدجامع یزد قرار 
دارد. تــا نیم قــرن پیش هم آب دهــی آن بیــش از 1۵۰ لیتر 
در ثانیــه بود اما به  دلیل حفر بی رویــه چاه های عمیق و نیمه 
عمیق در حریم آبی قنات، آب دهی آن به شدت کاهش یافته 
است. قنات زارچ دارای سه سرشاخه به نام های شور، شیرین 
و ابراهیم خویدکی اســت که هم اکنون فقط شاخه شور این 
قنات فعال اســت و دو شاخه دیگر زمانی به  دلیل افت سطح 
آب زیرزمینی، کم آب و سپس خشــک شده اند قنات مذکور 
در برابــر افت شــدید ســطح آب زیرزمینی و فنــاوری مدرن 
مقاوم مانده و به همین دلیل یکی از کهن ترین شاهکارهای 
تمدن بشــری در آبیاری و آبرسانی شهر یزد است. در سفر به 
شهر تاریخی یزد که به تازگی نیز به ثبت جهانی رسیده است 

بازدید از قنات های تاریخی آن نیز خالی از لطف نیست.

تنها قنات مخروطی جهان

قنات ابراهیم آباد )اراک(
قنات ابراهیم آباد اراک که از قدیمی ترین قنات های کشــور 
است از کوه های ۷۰قله سرچشمه می گیرد. وجود تپه مربوط 
به دوره اشکانی و پیشینه روستاهای اطراف این قنات نشان 
از قدمــت بالای قنــات ابراهیم آبــاد دارد. بنابراین اگر برای 
بازدید از این قنات می روید حتما از تپه اشکانی نزدیک به آن 
نیــز بازدید کنید. طول قنات ابراهیم آبــاد حدود 3۵۰ میله 
و طــول مادر چاه آن بیش از 11۰ متر اســت که همین طول 
باعث شــده این قنات در ردیف قنات های پیچیده ایران قرار 
بگیرد. قنات ابراهیم آباد از زمان شــکل گیری تاکنون نقش 
مهمی در تامین و مدیریت منابع آبی مورد نیاز کشــاورزی و 
آشامیدنی اهالی روستای کهن ابراهیم آباد داشته و عنصری 
با ارزش و زنده است. این قنات به صورت دوره ای نزدیک به 
1۰۰هکتار از زمین های کشــاورزی روســتای ابراهیم آباد 
را سیراب کرده اســت. قنات ابراهیم آباد از حیث ظاهری با 
تمامی قنوات ایران متفاوت اســت پس مــی توانید با بازدید 

ازآن، تنها قنات مخروطی جهان را نظاره کنید.

قناتی با آب گرم و سرد به طور هم زمان

قنات مزدآباد )شاهین شهر(
قنات »مزدآباد« در شهرستان شاهین شهر و بخش میمه استان 
اصفهان قرار گرفته که ۲۵۰۰ سال قدمت و 1۸ کیلومتر طول 
دارد. این قنات دارای دو رشته آب سرد و گرم و سه سد ذخیره 
آب زیرزمینی است. زمستان ها که آب قنات زیاد می شد، مردم 
برای ذخیره آب برای تابســتان، ســد می زدند. بــه این طریق 
که دریچه های گرد را با کوزه می بســتند، پارچه ای دور کوزه 
می پیچیدند و داخــل دریچه ها قرار می دادنــد. در این روش 
هر چه فشار آب در زمستان بیشتر می شد، کوزه ها نیز بیشتر 
در حفره ها فرو می رفتند و آب پشت سد جمع می شد. گاهی 
نیز داخل کوه های اطراف قنات اتاقک هایی ایجاد می کردند 
که آب در آن ها ذخیره شــود. تابســتان که می شــد کوزه ها را 

می شکستند و آب از آن ها سرریز می شد.

قنات های دو قلو 

قنات قاسم آباد و اکبرآباد )بم(
این قنات های دو قلو از پرآب ترین قنوات محسوب می شوند 
همین امر یعنی دوقلو بودن و پرآبی، باعث ثبت جهانی آن ها 
شده است. قنات قاسم آباد در روستای بروات از توابع بخش 
مرکزی، شهرستان بم در اســتان کرمان قرار دارد، طول آن 
۲3۰۰ متر است و تعداد ۵۰ میله چاه دارد. همچنین دبی 
این قنــات 13۹ لیتر بــر ثانیه اســت. قنات اکبرآبــاد نیز در 
روســتای اکبرآباد از توابع بخش ریگان، شهرســتان بم قرار 
دارد طول آن 11۰۰ متر اســت ، تعداد 3۵ میله چاه دارد و  
دبی این قنات ۸ لیتر بر ثانیه است. در سفر به این استان زیبا 

از قنات های جهانی اش نیز دیدن کنید.

شاهکار معماری

قنات وزوان )وزوان(
قنات ۲۵۰۰ ســاله »وزوان« در شــهر وزوان این استان حفر 
شده است. از ویژگی های این قنات ، بند کردن و بستن آن در 
فصل زمستان است که یکی از شاهکارهای معماری ایرانی 
به حســاب می آیــد. نتیجه ایــن معماری آن بــود که آب های 
زیرزمینی در فصل زمســتان ذخیره می شــد و قنــات وزوان 
همچون یک ســد زیرزمینی بــرای مهار آب هــای زیرزمینی 
و جلوگیــری از هــدر رفــت و مدیریــت آب عمــل مــی کــرد و 
می توانست حجم انبوهی از آب های زیرزمینی را در دل خود 
نگاه دارد. طول قنات وزوان یک هزار و ۸۰۰ متر بوده، عمق 
مادر چاه آن 1۸ متر و دارای 64 حلقه چاه  اســت. متاسفانه 
هم اکنون این قنات بســتر مناســبی برای جذب گردشــگر 
ندارد. محیط اطراف آن در انحصــار انبوهی از نخاله و زباله 

است و در وضعیت نامناسبی قرار دارد!

مايه رونق کشاورزی

قنات حسن آباد )مهریز(
قنات »حسن آباد« یزد در مهریز یزد، در باغ »پهلوان پور« قرار 
دارد و قدمت آن به دوره میانی اســلامی، یعنی قرن هشــتم 
هجری می رسد. این قنات از محدوده کوه های غربالبیز آغاز 
می شود و پس از گذر از شهرســتان مهریز تا روستای دهنو، 
حسن آباد و مریم آباد یزد امتداد می یابد و مالکیت آن عمومی 
و خصوصی اســت.حوزه آبریــز آن نیز، ارتفاعات شــیرکوه و 
سرریز چشمه غربالبیز است. آب دهی قنات مذکور براساس 
میزان بارندگی ســالانه در شــیرکوه اســت و در فصل بهار و 
سال های ترسالی به ۲۰۰ لیتر در ثانیه می رسد. این قنات 
در مسیر خود موجب رونق کشاورزی شش هزار کشاورز در 
روستاهای دهنو و حسن آباد مشیر یزد شده است. در نزدیکی 
قنات حسن آباد، آسیاب آبی میرزا نصرا... قرار دارد که آن نیز 
به ثبت جهانی رسیده و در نوع خود جاذبه گردشگری خوبی 

ایجاد کرده است.

  قنات 
چیست؟

 11 قنات 
جهانی ایران

قنات یک راهروی زیرزمینی است که آب را از آبخوان یا سفره آب زیرزمینی به اراضی پست تر منتقل می کند. در واقع، 
قنات متشکل است از چندین چاه که به صورت عمودی در یک سطح شیب دار حفر شده اند و این چاه ها در زیر زمین 
با یک راهروی با شیب ملایم تر از سطح زمین به یکدیگر متصل می شوند. بسیاری از پژوهشگران، تاریخ حفر قنات در 

ایران را به دوره  هخامنشی نسبت می دهند.

پس از دو سال تلاش برای ثبت قنات ایرانی در حافظه میراث جهانی، در چهلمین اجلاس یونسکو که ژوئیه ۲۰16 در 
استانبول برگزار شد، 11 قنات به عنوان بیستمین اثر ایران در فهرست این سازمان جهانی، ماندگار شدند.  ویژگی 
های اصلــی انتخاب این قنات ها، فناوری های مرتبط با احداث، با در نظــر گرفتن ویژگی های منحصر به فرد آن ها، 

مانند عمیق ترین، طولانی ترین، یا عجیب ترین قنات ایران بوده است.

نگاهی به 11 قنات ایرانی ثبت شده در آثار جهانی یونسکو

از تنها قنات دوطبقه تا اولین 
قنات مخروطی جهان

نســيم ســهيلی- وضعيت اقليمی ايران، خشکســالی، 
کمبود منابع آب و مشکلات آبياری در زراعت و... همواره 
برای مردم اين سرزمين مشکل ساز بوده است. با تغييرات 
اقليمی و خشک شدن آب های سطحی، ايرانيان از طريق 
ابداع قنات و دسترسی به آب های زيرزمينی، اين کمبود 
را حــل کرده انــد، بنابراين حفر قنات در قعــر زمين برای 
دســت يافتن به آب شــيرين، به عنوان يکی از مهم ترين 
ابداعات ايرانيان، نمونه کاملی از سازگاری انسان با محيط 
پيرامونش وشاهکار مهندسی آبرسانی، همچنين حاصل 
نبــوغ و ذهن روشــنگر و دور انديش آنان بوده اســت.  در 
ميان هــزاران قناتی کــه در ايران وجــود دارد، 11 مورد 
آن در فهرســت جهانی يونسکو به ثبت رسيده است. در 
اين پرونده و اندکی بعد از سالروز ثبت جهانی قنات های 
ايرانی در ســازمان جهانی يونسکو، )25 تيرماه( مروری 

داريم بر اين قنوات جهانی.


